Conclusum

Iam sub eodem praesentati dato sparsis ad concernentes Officiales montanos et urburarios circularibus congruae in conformitate laudatorum Ordinum cautum ac dispositum habetur.

.....
1 453. Metallurgus Balthasar Schvaab sub dato et praesentato 18-a Decembris 1784 petit triplices rematorias litteras pro fodinis quas obcausatum per tumultuantes Valachos damnum aliquantulum cultura destituere necessitatur et quidem: 1-mo. Pro fodina Sancti Stephani in territorio Poianensi monteque Feritsel situata pro alia item Sancti Procopii superiore fodina quam Valachis Nyamtz Avram, Paska Gyorgy eorumque reliquis sociis in arendam ea conditione dedit, ut 1/3 proventuum fideliter praestarent et si in maleversatione deprehensi fuerint, licite excludantur. Unde etiam accidit, ut idem Nyamtz Avram ob infidelitatem e fodina excluderetur, quia vero huius revolutionis occasione praeattacti arendatores supplicanti nunciassent, ut pro parte sua laboratorem ordinaret videanturque sibi fodinam appropriare velle, ideo petit sigillum inhibitorium et rematorias usque ad mensem Iunium elargiri. 2-do. Pro fodinis Liberi Baroni Josika in Stanisa Sancti Danielis, Sancti Petri, Auxilii Divini, item Tekeroiensi Sanctissimae Triadis aequae usque mensem Iunium concedi, cum easdem e proventibus educillati

vini hucusque cultivaverit, nunc autem educillatores non modo proventus denegare, verum etiam servitia amplius praestanda denegare audeant. 3-o. Denique pro fodina Sancti Ioannis Nepomuceni in Csertesiensi Mater nominato monte situata usque ad mensem Majum futuri anni.

Conclusum

Sub eodem praesentati dato ex allegatis legitimis rationibus ad praespecificatas fodinas desideratae remonstratoriae usque quo tumultus plebis Valachicae etiam num vigentes contra dominos terrestres exorti sedati, locoque eadem fodinalia absque ullo periculo accesibilia fuerint expeditae sunt.

.....
1 459. Regius homo Abrudbanyensis Iosephus Kalmar sub dato 20-a et praesentato 21-a Decembris 1784 exponit adnexum Domini eiatis Montium Magistri testimonium uberius verificare qualiter in controversia fodinarum Lettyensium ante disturbium adhuc exorta Czurestyios et Travasianos ne videlicet antrorsum suae fodinae praeiudicium laborarent iteratis vicibus inhibuerit, immo ex dispositione Sedriae Montanae postremo etiam medio huttmannorum Orth inhibitu signari fecerit, nihilominus a quo Valachi oppido cladem intulere, iam etiam sprete inhibitione campos fodinae suae invadant inhibiti, immo mineras ante orificium fodinae paratas etiam publice suis usibus abvehere nihil plane formident, nemine ipsos vel verbulo impedire, aut saltem facti admonere audente. Unde patere, in quo statu et ipsi et res ac bona sint collocata, ita ut nisi abhinc congruenter dispncatur actum et conclamatum de recta procedendi modalitate. Ex eo siquidem res privatorum metallurgorum immediate tam de praesenti, quam pro futuro sint cum Suae Majestatis Sacratissimae proventu connexae; ibidem vero nec hiscere contra Valachorum furiosos actus audeant, nomine societatis Sancti Iosephi Lettyanae in specie, in genere vero respectu singulorum oppressionem talem sentientium supplicat dignetur Iudicium salutare quod piam medium statuere, quo mediante Czurestyii aequae ac Travasiani usque causae revisionem sese inhibitioni peractae conformare velint. Singulis autem tranquillitas propria cultivandi ac contra aliorum violentias subsistendi sit occasio.

Conclusum

Rescribatur eidem Regii homini Domino Iosepho Kallmar Montium item Magistro ac Sedriae Montanae ac communitati metallurgicae Abrudbanyensi: committaturque ut intuitu praemissorum aliorumque excessuum ac violentiarum fine singulos tam Abrudbanyae, quam in vico Verespatak et Korna residentes et commorantes urburarios ac metallurgos, immo etiam extraneos in Verespatak fodinas colentes statim ac de facto nemine Iudicii in sui praesentium convocandos strictissime ac severe admoneant, ut quilibet sese ad pacem et tranquillitatem immediate componat ob omnibus excessibus et violentiis desistat, legitimis inhibitionibus, admonitionibus pareat, ductum legum sequatur, paritionem et obedientiam suis praepositis debitam ad amussim praestet, ne tales violenti Brachio et assistentia Militari intercipiendi pro recipienda condigna malefactori poena Iudicio transponi contingat. Proinde si post fiendam hanc iteratam iudicalem publicationem quempiam excedere contigerit, committitur ut eatenus Dominum Commendantem Officiale Militarem pro assistentia interpellent intercipiendosque cum specie facti et documentis promoveri faciant.

Orig., T.M.Z., pach. 6, f. 213—217.

Anno 1784 die 28-a Decembris in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Francisco Kompothi Geometra et Assessore Judiciali
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzki } Samuele Halmagyj } Daniele Knopffer }	Assessoribus ob tumultus Valachicae plebis comparere nequeuntibus
--	--

Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzki infirmo

.....

1 464. Dominus Capitaneus de Richard communicat speciem facti sub dato 17-a et praesentato 22-a Decembris concinnatam contra Muskaensem subditum fiscalem et sylvestrem gorniconem Szurd alias David On interceptum et militari custodiae resignatum ab incolis Verespatakiensibus eundem intercipientibus erutam in sequentibus: Quod quemadmodum eiusdem intercepti fratres, agnati et universa eiusdem familia nunquam in honestate et morum probitate vixerunt, obindeque plerique ob varios excessus morte castigati sunt, ita hic quoque occasione huius tumultuationis atrocitum ac praedocinii signa iteratis vicibus ostentare non defuerit, cum idem 1-mo. Sub 29-a Novembris anni labentis conglomerata et associata sibi Valachorum turma ductorem agens praedones armatos ad vicum Verespatak deduxit et nisi praevio campanarum signo semet metallurgi ad eorundem repressionem contulissent, totus Verespatak denuo depraedatus fuisset, pridem enim quod minentur Muskaenses Verespatakiensibus. Unde pariter sub 5-ta labentis mensis et anni depraedandi fine iterato insurgere subitoque factum reprobando Verespatakiensibus pacem offerre, a qua tamen resiliendo, in loco Kurmetura sibi adhaerenti plebi semet ad mortem usque ductorum gerere velle minas in Verespatakiensibus vibrando declaraverit. 2-do. Postquam sub 29-a Novembris per Verespatakienses repressus extitisset, novam cum Petrutza Toma coadunare turmam et in confinio Lupsaensi locoque Pojane nociva tractare visus fuerit. 3-io. Sub larva gorniconatus nunc sub uno, nunc sub alio praetextu, Verespatakienses non modo accesserit, verum eorundam consilio vires ac procedendi intentum explorando iteratas irruptiones patrare veritas non fuerit. 4-o. Verespatakiensibus ad possessionem Muska promiscue ire, secus traiciendis prohibuerit. Quod totus Verespatak iuramento asseverare paratus est. 5-o. Quod vicum Verespatak igne quanticus igne concremare ac incineres redigere velle palum promulgaverit. 6-o. Postquam Corpus Militaris praesidii versus possessionem Remete adventas circumulum ibidem existentem circumdedisset, cum suo socio Mitul Iuon aequae intercepto semet in sylvam Ruzsinosza recipiens, quosdam sibi prope adstantes Verespatakienses Butsimienses et forte ipsum gornikonem Koszta Marian esse, ratus hisce allocutus fuerit „haida Mariene, akuma aj vreme sze sztem in kale ketanyilor la Remete, ke noi bizuim in voj Butsumanyilor“. 7-o. Fratri suo militi e fortalitio Carolinensi profugo Demian dicto his temporibus

refugium praebuerit. 8-o. Ipsum vigilem, postquam interceptus fuisset, roga-
verit ut ipsam traicere vellet, si amicitia erga ipsum ducitur. 9-o. Demum
cum apud eundem globuli tam per Verespatakienses, quam per milites inventi
fuerint. Obinde qua publicae pacis turbatorem fine sufferendae condignae
poenae transponendum censuit.

Conclusum

Ut ea quae contra arrestatum gorniconem praetenduntur in forma pro-
bante doceantur inquisitionem ocius peragendam Magistratui Abrudba-
nyensi officiose sub 22-a Decembris a.c. recommendatam esse, in quem finem
etiam sigillum inquisitorium una fidelia expeditum exstitisse.

.....
I 470. Inclyta Tabula Continua Inclyti Comitatus Huniadiensis Judici-
aria sub dato 18-a et praesentato 24-a Decembris a.c. 1784 reponit ad insi-
nuatum Judiciale de 11-a eiusdem editum actus illos violentos, quos societas
urburariorum Csertesensium in communica supplici suo libello contra advici-
nantium pagorum rusticos per quosdam nobiles patros fuisse asseruit, sibi
non tantum ignotos esse, verum etiam incredibiles ex eo videri, quod nobili-
tas universa metu rebellionis valachicae perculsa e Circulo Transmarusiano
ad tutiora loca semet recipere coacta sit, neque in illis locis citra praesentis-
simum vitae periculum commorare ausit. Proinde ad cognoscendam prae-
tensarum violentiarum et realitatem et qualitatem, necessarium omnino
censeri, ut specifici casus cum congruis circumstantiis personarum per quos
et contra quos eadem violentiae factae fuissent? temporis item et locorum
sibi exhibeantur, quibus cognitio curatura est Tabula, ut eiusmodi violentiae
sistantur nobilitasque res suas per rebelles rusticos indigne ablatos authori-
tate publica, non privata vindicare, eventumque Altissimae Determinationis
in substrato patienter praestolari velit. Quod autem captivum Murza Angyel
concernit, non deerit eadem Tabula eundem iuxta ductum praevigentium
Altissimarum Ordinationum, Legumque Patriarum criminali processu suo
tempore prosequendum ordinare, modalitas vero assumptionis et decisionis
eiusmodi processuum contra interceptos rebelles Valachos instituendorum
pendet a determinatione Excelsae Commissionis Aulicae catenus Altissimae
Ordinatae. Porro quia eidem praelaudatae fidedigne relatum esset, plurimos
tumultuantes Valachos una cum depraedatis nobilium rebus ad loca fodina-
rum securitatis gratia semet recepisse, ibique res raptas cum gravi propieta-
riorum injuria vendere et abalienare, obinde requirit Judicium Montanum
quatenus suos subordinatos a receptione eiusmodi malefactorum emptioneque
rerum ablatarum effective inhibere velit sub omissione rerum eiusmodi aba-
lienatarum, res vero eiusmodi depraedatae illico arrestentur, et in conformi-
tate Ordinationum Gubernialium eidem Tabulae penes specificationem re-
signentur. Casu siquidem in contrario posteriores ad eandem Tabulae quere-
lae in substrato delatae fuerint, ab Excelsa Commissione Aulica congruum
remedium exorabitur.

Conclusum

Erga restitutionem communicetur cum Domino Michaele Sutoris
Sylvarum Curatore Csertesensi ut ad tenorem insinuati tabularis de substrat-
tis circumstantiali informationem Judicio submittat.

.....
I 473. Muskaensis iobbagio fiscalis et sylvarum gorniko providus David
Onn tenore supplicis libelli sine dato praesentato vero 28-a Decembris 1784
emanati supplicat Judicio ut siquidem ad sinistram quorundam sylvarum

praevaricatorum delationem, quasi ipse interdixisset, ne alimenta per territorium Muskaense advehere quisquam audeat, interceptus sit, multo minus vero hoc fieri prohibuisset, sed unice ne sylvas serio vetitas invaderent custodivisset, ab iisdem nihilominus violatas. Unde semel 5 alias 7 homines ad Verespatakiensem huttmannum ex iisdem sylvis eo fine deduxit, ut in iisdem denunciandis testem agere possit. Num vero per Georgium Janki ob ademptam eidem securim et Gabrielem Szekeres ob exemptionem non ex solutae schaeularum assignatoriarum taxae impositam sibi infestos interceptus ademptisque pileo, calceamentis, cingulo, securi sylvestri et 4 globulis a Regio Judice Montano praecedenter acquisitis verberatus et Militiae resignatus esset, ideo supplex est, Regium hocce Judicium tam circa restitutionem ablatorum, quam etiam eliberationem suam gratiose disponere.

Conclusum

Ad huc semel tertia quoque vice adurgeatur inquisitionis contra supplican-tem peragenda submissio penes Magistratum Abrudbanyensem, secus nisi intra octavo submissa fuerit, cum sylvestris gorniko esset et si innocens est, cum dispendio et damno sylvarum diu detineri nequeat, ad cautionem dimittetur.

Orig., T.M.Z., pach. 6, f. 218—224.

90

1784 decembrie 30, Zlatna

Anno 1784 die 30-a Decembris in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici et Inclyti Caesareo-Regii Provisoratus Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Josepho Podivintzki Provisore et Assessore Judiciali
Josepho Borsai Spano Dominali Montano
Carolo Winckler Substituto Judiciali

Iuxta submissam per Inclytam Militiam speciem facti de dato 29-a currentis emanatam perhibentem quod metallurgus Offenbanyensis Totfalusi Iosi vocatus et eas subditus fiscalis Fornade Flora militi equiti ex Inclyta Legione Regiminis Toscaiani quedam Valachum sub 24 currentis traicienti opera sua adstiterint.

1 474. *Examinatur et constituitur Totfalusi Iosi*

Quomodo vocatur constitutus, cuius nationis, religionis conditionisque?

Vocor Totfalusi Iosi, natione Ungarus, religione catholicus, professione metallurgus, annorum circiter 25, uxoratus, nullas habens proles, oriundus Magno Varadino, unde ad oppidum Dees profectus apud Dominam Palatkaianam duobus annis servivi, inde Nagybanjam penes fodinas et ustrinas Regias laboribus duobus annis transactis tandem praeveni Offenbanjam unde nunc interceptus et huc adductus sum.

Quare est interceptus constitutus?

Ego die proximo Veneris in 24-a Decembris incidente cum militibus comptans usque ad serum vesperum, tandem ad hospitium Militis profecti eundem ut ad me pro cena veniret, invitavi ad fodinam, quo dum tenderemus quaerere cepit de me et hospite suo an non res per Valachos in sylvis, aut apud Valachos absconditas sciremus, cui reposuimus quod nihil eiusmodi

sciamus, sed unicum dummodo Valachum bene possessionatum, qui se rebellibus et praedonibus haud quaquam adiunxit, possibile tamen sit, quod apud eundem res per alios reconditae habeantur, verum quod nos hac de re nihil sciamus, quo audito ut eidem habitationem dicti Valachi monstrarem et una secum eandem accederemus desideravit, ast nos metuentes ne, cum eates Offenbanyenses simus, a Valacho noscamur ire recusavimus, urgentius tamen per militem eundem rogati tandem accessimus domum dicti Valachi, quo dum intrasset miles resque absconditas sibi extradari sollicitus, quia nihil eidem dare possent hospites, cameram sibi aperiri iussit, unde duas metretas tritici exceptas suo hospiti hic mecum intercepto resignavit, duos panes vero et totidem strangula mihi ea cum invitatione transposuit, ut una cum hospite suo praecederemus, ne ab insequentibus foris Valachis obriamur et intercipiatur. Dum itaque praecederemus advenit hospes absens cum servo suo militemque adgressus, ab coque traictus est. Panem vero unicum et triticum apud me relictum viduae interempti restitui.

Fateatur constitutus quorsum se sub initio huius tumultus receperit.

Ego me nullas recepi, sed penes fodinam Regiam Sancti Emerici in cramo degi, quo se omnes eates Officiales una cum reculis suis receperunt, quibusque in omnibus suis abscondendis fideliter adstiti, quosuper ipsi quoque Officiales testimonium dare non detrectabunt.

Ubi ergo ab eodem tempore tumultus constitutus fuit et laboravit?

Semper in praeattacta Sancti Emerici fodina, neque abinde aliorum diverti et ubique me ita comportavi, ut ne malum verbum audiverim a meis principalibus.

1 475. *Constituatur Fornagye Flora*

Quomodo vocatur constitutus, cuius conditionis, religionis, nationis etc.

Vocor Fornagye Flora, natione Valachus, religione non unitus, iobbagio Regio Fiscalis, agricultura et minerarum ad huttas vecturatione victitans, uxoratus, 4 proles habens.

Quare est interceptus constitutus?

Sub 24-a Decembris miles ad meam domum ordinatus potus cum metalifossore mecum nunc intercepto domum venit, quia vero cum dicto fossore clam conspirasset fors in depraedationem alicuius, me secum ire iussit et reliqua videlicet conformiter priori in omnibus fatetur.

Fateatur constitutus quorsum se sub initio exorti huius Valachici tumultus receperit? ubique postea fuerit?

Ego prout testimonio complurium honestorum hominum comprobare possum, semper domi etiam postea fui.

Conclusum

Siquidem ex benigno hoc examine et fassicibus utriusque complicitas eorundem quidem in tantum verificetur quod semet uterque militi ad intercepti Valachi domum proficiscenti adiunxerint, haud quaquam tamen prodeat, an operam in eodem interficiendo seu antecedente, seu in ipso enectio-nis actu contulerint, obinde necessarium videri ad uberiorem eliciendam veritatis certitudinem ut benignum examen militis homicidae per Inclytum Regimen militare deprecum Judicio communicetur. Cuius itaque intuitu idem praeaudatum Regimen militare officiose requirendum ordinatur detentis interea ad ulteriorem usque rei inquisitionem ad carceres remissis.

Anno 1785 die 4-a Ianuarii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzki	} in feriis
Samuele Halmagyi	
Daniele Knopffer	

Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzki in Provisoribus

8. Incolae Rudaenses tenore supplicis eorundem libelli de dato 28-a Decembris anni praecedentis et praesentato 2-a Ianuarii 1785 demisse instant quatenus Regium isthoc Iudicium ipsos in angustiis constitutos tanquam in suis fodinis propria industria laborantes exindeque procuratas mineras ad auri cambionem rite administrantes ab aliis, qui sese tumultuantibus ac praedonibus associarunt discernere et condignam eorundam rationem habere velit, siquidem Domina terrestris vidua Adamo Ribitziana cum filio suo subrepta occasione tumultus apparamenta fodinalia ab ipsis exigat, cum tamen spontanee ex libera voluntate praeattactae Dominae viduae 10 currus fodinales vulgo hont dictos, 20 libras pulverum pyriorum et alia fodinalia instrumenta, quamvis nullius praedocinii rei fuissent, dederint, quare iterato rogant, ne per alios patrata maleficia ipsis imputentur.

Conclusum

Cum res aliena semper clamet ad Dominum suum seu proprietarium, si e supplicantibus quipiam de rebus et bonis Dominae terrestris Adamo Ribitzianae occasione tumultus plebis Valachicae furtive, vel palam ac violenter sustulissent, de jure ad restitutionem obligantur. Si vero nihil abstulissent, ad id hanc cogentur tanto quidem minus, si eorundem curae concredita haud exstiterunt. Committi nihilominus supplicantibus, ut tametsi nihil se abstulisse asserunt, ex obligamine nihilominus fidelitatis erga Dominam terrestrem tenentur quacumque ratione indagandos praedones detegere ad restitutionemque modis a Legibus praescriptis adigi facere.

10. Congremialis Assessor Judicialis Samuel Halmagyi tenore litterarum suarum de dato 28-a Decembris 1784 et praesentato 2-a Ianuarii a.c. ad Dominum Iudicem Montanum exaratarum exponit quod omnibus illi rationibus quas pro venia domum properandi justas allegavit, maior sibi ignota fuerit conspiratio Valachicae plebis in perniciem Hungaricae nationis, eamque subsecuta ad interneccionem persecutio, ob quam ab eiatibus etiam adventum furentium Valachorum praestolantibus et illis associari ambientibus publicae minae tam audacter intersertae fuerint, ut nulli securum fuerit domi permanere, sed conductis sub gravi censu hospitibus ad urbes et civitates propinquiores confugere debuerint partim, partim vero in limitibus comitatus, quo sub gravi secus legalis poenae comminatione comparere iussi sunt

concurrere, strictas vigilias agere et in armis consistere iussi fuerint et huc ad usque persistunt, quamvis pauci domos suas visitandi et de victualibus ad brevi tempus providendi alternatim dimissionem a praepositis suis Officialibus obtinuerint, quorum omnium in duas partes divisorum, unam quidem in Mezö Band, aliam vero in Radnoth excubantem esse asserit.

Conclusum

Notificatio de tumultu Valachorum, cum nihil memoratu dignum, quod Excelsis Instantiis repraesentari deberet, contineat, servit pro notitia, cuius adventus ad imminensem post Epiphaniam periodum judicariam praestolatur.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 38—39.

92

1785 ianuarie 5, Zlatna

Anno 1785 die 5-ta Ianuarii in Sessione Mixta Inclyti Caesareo-Regii Provisoratus et Caesareo-Regii Iudicii Montani.

Praesentibus

Domino Josepho Podivintzki Provisore et Judiciali Assessore
Domino de Rausch Inclyti Regiminis Toskaiani secundario Locumtenente
ex parte Militari

Domino Samuele Beretzki Regio Fiscali Procuratore
Domino Carolo Winckler Substituto Judiciali Notario

Ad honorificam requisitionem Inclytae Legionis Equestris Ordinis Hungaricae Toscanianae Domini Vice Colonelli de Ott reassumitur examen sub 30-a Decembris 1784 cum inferius specificandis in puncto homicidii cum interventu praelaudatae Legionis gregarii Kerner interceptis et in vinculis constitutis uno metallurgo, altero vero subdito fiscali Offenbanyae patrati.

13. *Reconstituitur et examinatur Totfalusi Josi* et recapitulatur per eundem in primitivo examine deprompta fassio.

1. Recapitulata eiusdem fassione adhortatur constitutus velit benigne casum patrati homicidii latius et clarius explanare; siquidem e relatione Inclyti Status Militaris super peracto cum complice gregario milite examine aliae graviores circumstantiae constitutum ferientes prodierint, immo et assidens titulatus Dominus Secundarius Locumtenens a Rausch in praeliminari adhuc Offenbanyae in loco patrati sceleris praesens contrarias eiusdem constituti fassiones obiciat, et quidem: Recordatur ne constitutus se Offenbanyae fassus fuisse quod tempore illo, quo cum milite in deversorio composabat, eidem retulerit quod multae res direptae apud quosdam Valachos reconditae sint, ideoque instigaverit ut earundem requirendarum causa secum proficisceretur, immo postquam semet resolvisset ut hospitem quoque secum ire iuberet, svaserit, dum vero ad domum dicti Valachi interempti devenissent eandem una cum milite intraverit et tritici duas metretas in porta camerae existentes militis hospiti dedit ad crimum deducendas, e camera vero duo stragulo exceperit miles, quia vero mulier filium suum acclamasset, inde exeuntes recederint. Adeoque fateatur sincere an in domo fuerit? unde item triticum abstulerit.

Ego prout in priori examine fassus sum, non nisi in porta domus questionatae fui, unde omnia audire potui, quae miles cum muliere domestica

98

locutus est. Triticum autem omnino e ianua camerae a domo separatae per me sublatum et dicto militis hospiti resignatum est, qui idem abduxit.

2. Fateatur constitutus in sinceritate, an filius providi Czeran Petru interemptus Czeran Iacob cum adhuc duobus vicinis securibus armatus et signanter cum quibus? ad quamve distantiam formaliter studio inferendae (uti praetenditur) expilatoribus nevis insecutus fuerit? cum omnibus congruis circumstantiis.

Czeran Iacob, non cum duobus vicinis, sed cum proprio servo securibus armatus ad 20 circiter passus inscentus est militem, ad cuius nempe militis trinam protestationem siquidem interemptus insequens desistere nolisset traiectus est.

3. Utrum, uti constitutus fatetur, pistoleta per militem explosa saepifatus interemptus subitanea morte succubuerit?

Haud quaquam, sed circa diluculum eiusdem noctis.

4. Unde ergo constitutus a longiori casum intuens, scit eundem non subitanee, sed primo cum diluculo e vivis decessisse?

Exinde colligo non instantanee decessisse, quod post explosionem *vaj de minye* exclamaverit et insuper matrem eiusdem sequenti die mane popam accedere viderim eamque suum filium iam mortuum esse exclamantem audiverim.

5. Fateatur in sinceritate constitutus et id cum praenominatum complicem militem cum suo socio subdito fiscali iuxta fassionem suam ex illo principio ad domum nominati subditi Czeran Petru deduxerit, quod ibidem res occasione tumultus subreptae reperirentur, utrum de rebus alienis praetiosioribus, aut pro subreptis reputabilibus in domo et camera per militem constituto praesente visitantem aliquid et specificè quid? repererint? quo posuerint? vel qualiter inter se subdiviserint?

Plane nihil apud questionatum Valachum simile reperiimus, quod pro subreptis et alienis rebus reputari potuisset, sed sublata ex eiusdem Valachi domo et camera ita subdivisimus, ut mihi triticum militi unum stragulum et panis Valachi quoque unum stragulum obvenerit.

6. Indisputabile est, et fassione constituti luculenter constat, eo fine domum saepius attactam complices accessisse, ut spoliatas res inde auferant, debuit itaque constitutus qua militis ductor positive scire inhabitatores domus eiusdem vel tumultui et praedae interfuisse, vel vero celatores rerum subreptarum eodem deductarum exstitisse. Hinc notitiam, si quam de suspitione nemo ratae domus habuit, unde acceperit, sincere detegat et hoc tanto a fortiori, quod domus eadem in distantia 3 horarum ab oppido sita sit.

Quia observassem eiates rusticos Offenbanyenses qui se tumultibus et praedociniis immiscuerant omnes suas res exorta adventantium militum fama per vallem, in qua questionata domus situata habetur, deduxerint, suspicionem concepi, res quasdam eo delatas ibidemque reconditas esse, consequenter ex proposito eodem militem directe deduxi.

7. Inter reliqua per Inclytam Militiam seu Inclytam Legionis Commandaturam inquirendum et investigandum praetenditur, ut testimonium a fidedignis personis depromatur, an repetitum nominatus Czeran Petru eiusque filius fato functus Iacob, vel domestica familia a sceleribus, praesertim autem a crimine modernae tumultuationis et praedationum notata habentur, in quem finem hic loci a propinquiori existens eiatis Domini Montani Offenbanya diu serviens Spanus Cameralis Dominus Daniel Horetsni de eadem qui notitiam subditorum plenariam habet adscitus et de honesta

aut inhonesta fama eiusdem familiae ad fidem Deo et Principi debitam interrogatus suam fassionem in sequentibus deprompsit.

Ego notitiam quaestionatae domus et familiae non ab eo solum tempore quo spani munus gessi, sed dum cancellistico munere fungebar et generalem contra malefactores inquisitionem a parte Regii Fisci demandatam peregissem hauri, qua occasione ac postea etiam nihil de eadem suspecti et malaeversationis audivi, neque in actis provisoralibus contra eundem reperibile esset, quo iuri statui potuisset, immo hoc etiam rusticae tumultuationis tempore me ad eiusdem qua fidelis subditi domum vitam meam solvandi gratia recepi et confugi.

14. *Reconstituitur alter complex subditus fiscalis Fornagye Flora*, cui, prouti priori, fassio praelegitur et recapitulatur.

Inhaeret suae priori fassioni ea cum modificatione, quod transposito sibi duarum mensurarum vulgo *patrar* tritici bisaccio non tantum praecedere per complicem metallurgum et militem, sed immediate ad *kram* fodinae videlicet domunculam ad orificium locatam in qua metallurgus residebat deportare iussus fuerit.

Fateatur constitutus: utrum accepto ad humeros tritice directae semet ad locum sibi assignatum contulerit, vel vero finem totius casus interventi homicidii intuitus sit, et qualiter illud fatum acciderit circumstantialiter enarret, tanto quidem a fortiore, quam quod in praeliminari Offenbanyae praesentibus Domino praescripto Locumtenente et Cameralibus Officialibus ac milite complice difformem fassionem depromperat.

Ego dum miles sclopetum primo explosisset praesens fui, sed resignato mihi tritico illico recessi, postmodum dum iam in vallem descendissem audivi et prouti idem miles postea fassus est, per eundem factam, quibus me associando versus metallurgi habitationem descendimus, ubi triticum ob gravitatem reliqui.

Ad puncta autem constituti prioris constituti sequentibus fatetur et quidem:

Ad 2-o. Cum quibus interemptus Czeran Iacob militem adgressus et quali instrumento armatus fuerit, cum iam ante eiusdem adventum abiverim non scio.

Ad 3-ium et 4-tum. Prout ad praemissam quaestionem, quia recesseram nihil certi fateri possum.

Ad 5-to. Nihil aliud quam quod in via intentionem eorundem circa depraedandam domum Valachi militem impense rogaverit ne attactam domum accederet, cum familia eiusdem semper honesta sit, quam suam admonitionem etiam complicem metallurgum inaudivisse affirmat.

Qui cum eum fatente confrontatus, quia eosdem praecessisset, quidpiam intellexisse negat.

Ad 6-o nihil.

Conclusum

Siquidem Inclytae Legionis praeattactae Toscanianae commendatura circumstantialem inquisitionem super quaestionum punctis per Illustrissimum Dominum Vice Colonellum ab Ott communicatis praetendat, tam praeliminare, quam praesens cum interventu deputati Domini Sublocumtenentis de Rausch susceptum et omni industria peractum examen, testimonium item in serie examinis per Spanum Cameralem Domini Offenbanya Fisco Montani Dominum Danielem Horetsni de eadem perhibitum ea cum officiosa declaratione et requisitione in copiis authenticis Inclytae Militiae transpo-

nantur quantocius in casu quo praevium examen insufficientis videretur velit. Praelaudata Commendatura sua ex parte pro peragenda communi inquisitione, ad quam ex parte quoque Inlyti per Transilvaniam Iudicii Montani et Regii Provisoratus Jurati Regii deputabuntur, aliquem Dominorum Officialium Offenbanyam deputare et de termino concernens hocce forum in antecessum certiorare, quo certioratione recepta, attacta Provisorales Regii deputari et exmitti illico queant. Captivis interea distinctim ab invicem ne carceribus detinendis.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 40—44.

93

1785 ianuarie 10, Zlatna

Anno 1785 die 10-a Ianuarii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Iudice Montano
Daniele Knopffer Assessore Iudiciali
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzki }
Samuele Halmagyi } necdum comparentibus
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzki in Provisoralibus
Francisco Kompothi in Officiosis Iudicio incognitis

.....
26. Lectae sunt litterae Nobilis Domini Stephani Kristyori de eadem de dato 8-a et praesentato 10 Ianuarii 1785 tenore quarum: 1-o. Domino Iudici Montano Andreae Josepho Zelenkay pro speciali illa memoranda reflectione gratias agit, qua inter reliquas nobiles per Valachos tumultuantes incaptivatas mulieres suae afflictas consortis commiseratus huttmanno Kristyoriensi ac reliquis eiatibus incolis citatis ac comparentibus specialem habendam curam mense Novembri recommendavit et iniunxit, ex eoque tempore tyrannice tractatae haud fuerint. 2-o. Remonstrat vero eiatem metallurgum Turtsin Mihaly, Venutz et Petrum ad arrestatum Carolinae popam Kristyoriensem Popa Kosztán providum Adamum Kretsunas missum esse verum fataliter milites in itinere interceptum esse, et cum innocens esset, petit eidem asisti et a detentione liberum procurare.

Conclusum

Cum detentus isthic haud asservetur et Carolinae captivi continuo examinentur, sperari eundem commissionaliter exauditum et dimissum iri.

27. Leguntur Ordines Thesaurariales de dato 3-a et praesentato 9-a Ianuarii 1785 editi quibus siquidem durante tumultu Valachico nullae sessiones celebratae fuissent, neque tamen extractum protocollarium submissio accelerata fuisset, obinde inomissam eorundem expeditionem iniungit, prout etiam tabella restantium expeditionum intra octavum submittenda committitur, deinceps vero expirante quovis mense inomisse deponitur.

Conclusum

Serviunt pro cynosura et observantia, intereas vero remonstrentur Excelso Thesaurariatus Regio sessiones etiam periculoso illo tempore celebrata et in quantum rerum circumstantiae admiserunt, etiam expeditiones consummatas esse.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 51–52.

94

1785 ianuarie 13, Zlatna

Anno 1785 die 13-a Ianuarii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Daniele Knopffer Iudiciali Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzki }
Samuele Halmagyi } necdum comparentibus
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzky infirmo
Francisco Kompothi in Officiosi Iudicio incognitis

32. Dominus Samuel Halmagyi Iudicialis Assessor Provincialis tenore litterarum suarum de dato 5-a et praesentato 13-a Ianuarii a.c. ad Iudicium Montanum datarum in sequelam intimati iudicialis de 24-a Novembris a.p. eidemque adnexorum Thesaurarialium Ordinum de 15-a eiusdem editorum reinsinuat pro se, siquidem e litteris Vice Iudice Nobilium processus Zalatnensis ad Regiam Tabulam Iudiciariam delatis et publicatis constitisset in his partibus Hungaros praecipue Officiales Valachorum persecutione expositos esse, adeoque nec de vita securos esse, sine peragenda metallurgorum conscriptionis neminem substituere nec semet, antequam de securitate huius certioratus fuerit, itineri accingere posse, unaque rogat ne citius quam alii Domini Assessores comparuerint Zalatnam venire iubeatur, cum alioquin valetudinarius et arduarum causarum orphanorum suorum curis obrutus esset.

Conclusum

Rescribatur eidem Domino Halmagyi ut cessante in his partibus montanis Valachorum tumultu, idem ad terminum iudiciale indilate compareat, una simul delatas sibi conscriptiones urburariorum terminaturus.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 55.

95

1785 ianuarie 19, Deva

P.P.

Graves admodum ex parte possessorum ad hunc Officiolatum deferuntur querelae super eo, quod complures rebellium rusticorum una cum rebus

102

mobilibus, pretiosis clenodiis, pecoribus, equis depraedatorum possessorum. ad loca fodinarum securitatis gratia scmet recepissent, ibique res explilatas cum gravi proprietariorum iniuria fraudeque vendere non dubitent, et si proprietarii res eiusmodi furto rapinaque subductas casu reperirent, non nisi deposita integre emptionali summa ab emptoribus easdem repetere rehabereque possent. Gravis omnino et intoleranda nobilitati hac modalitate infertur iniuria, si ipsamet universis rebus mobilibus et vitae sustentandae mediis per rebellem plebem indigne privata res suas tanquam iusto bello ammissas non nisi deposito lytro recuperare cogeretur. Siquidem vero ad revindicationem rerum depraedatarum per universum hunc Comitatum cum Zarand unitum iussu Excellentissimi Domini Comitis Antonii Jankovics eatenus denominati regii commissarii ex parte huius Officiolatus ordinati commissarii iam exmissi essent, demisse oramus Excellentiam Vestram, quatenus ad concernentes montanos officiales gratiosos suos ordines dare haud dedignetur, ut praefatis commissariis iuxta instructionem ab Excellentissimo Domino Comite Antonio Jankovics commissarii regii pro cynosura instituendae operationis praescriptam ad loca fodinarum praevisum in finem processuris, non solum accessus, verum etiam debita assistentia absque difficultate praestetur, res nobilium depraedatas proprietariis absque depositione emptionalis summae simpliciter restitui curent, emptoresque ad evictores suos fine restitutionis summae emptionalis obtinendae relegentur. In reliquo etc.

Excellentiae Vestrae.

Devae die 19-a mensis Ianuarii 1785.

Humillimi servi
Officiales Inclyti Comitatus Hunyad
Alexius Noptsa Interimalis
Ordinarius Vice Comes
Paulus Ponor Vice Notarius

Copie, T.M.Z., pach. 818, f. 153.

96

1785 ianuarie 21, Zlatna.

Anno 1785 die 21-a Ianuarii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzky }
Samuele Halmagyi } Assessoribus
Daniele Knopffer }

Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivinszki infirmo
Francisco Kompothi in Officiosis

.....

56. Providus Ignat Ursz dominalis iudex et David Petru gorniko Muskaiensis tenore supplicis sui libelli de dato 17-a et praesentato 19-a Januarii a.c. editi exponunt quod posteaquam per Verespatakienses providus David On Muskaensis sylvestris gorniko ob suspicionem moderni disturbii interceptus et ad Zalathnenses carceres huiates, ubi adhuc dum existit, deductus fuisset, a Regio isthoc Montano Judicio investigatio Domino Josepho Gedö delata fuerit. Quia tamen observarent eandem nimis retardari, obinde rogant, ut eadem peragenda alio laboribus non ita occupato deferatur.

Conclusum

Cum inquisitio medio Magistratus Abrudbanyensis, qui ad delationem nonnullorum Verespatakiensium praefatum Szurd Onul ad Verespatak divertentem incaptivari curavit, ocius peragi curanda abhinc exstiterit recommendata, quia necdum submissa esset, ideo medio Antonii Meltzer adurgeri disposita est. Proinde exponentes quoque abinde praestolandum et se conformandum habebunt.

60. Lecti sunt Ordines Thesaurariales de dato 10-a Januarii et praesentato 20-a eiusdem a.c. quibus intimatur tenore insinuati Gubernialis de dato 30-a Novembris anni praecedentis et percepto 3 Januarii currentis anni emanatam Altissimam Resolutionem circa introducendam quoad omnes comitatus in desumendo oneris repulsione uniformitatem etiam eam Excelso Thesaurariatu communicatam esse, cuius Resolutionis unum exemplar Regio quoque Judicio Montano pro sui directione et cynosura advoluto concluditur.

Conclusum

Publicetur circulariter per omnia loca montana ac etiam specialiter Substituto Judicio Montano Kapnikbanyensi et Sedriae Montanae Abrudbanyensi, reproducaturque in pleniore Judicio.

65. David Iuon fiscalis iobbagio porrecto sine dato de praesentato vero 21-a Januarii 1785 suo supplici libello supplicat Regio isthuic Judicio Montano, querulose exponendo, se iam a 7 fere septimanis in carceribus detineri, carcerumque squallore macerari pro judicialiter sibi concedenda exmissione, extradandoque sigillo judiciali, quibus mediantibus suam innocentiam evidentius comprobare, inque suam eliberationem adferenda adferre, Regioque Judicio substernere valeat.

Conclusum

Scribatur Magistratui Abrudbanyensi ut intra octavam dies inquisitorias ordinatas submittat, secus arrestatus erga cautionem dimittetur.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 64–68.

Carbonarii Caesareo-Regii Zalathnenses omnes et singuli, item metallurgi in Valya Dosu residentes ac fodinas czinobriales colentes aliarumque fodinarum urburarii turmatim sub hodierno ad Regium Iudicium Montanum

recurrentes conquesti sunt, quod per collectores contributionalis quanti rigidissimo isthoc hiemis tempore contra ordinationis Regias exactione et executione nimium quantum premerentur et aggraverentur, huic aggraviore remediando requisitus exstitit commissarius stationalis Dominus Berekszaszi, ut se ad communicatum Benignum Rescriptum Regium de 8-va Maii 1771 emanatum, vigore cuius exactiones et executiones contributionalis quanti ad urburariis, metallurgis et carbonariis hiemali et aestivali tempore vetantur, et solum in vernali et aethumnali exercendae admissae habentur, reflectat, congruamque de revocanda exactione et executione collectoribus praebeat instructionem, ut se in futurum praecitato Benigno Rescripto Regio, iuxta paragraphum ibidem finalem accuratius conformare noverint; ast eodem Domino Commissario reponente, ut id Domino Regio Perceptorum pro ponenda medela notificetur. Obinde Spectabilem Vestram fiducialissime requirendam esse duxit Iudicium, ne gravetur perspecto praelaudato Benigno Rescripto Regio eas facere indilatas dispositiones, ne miseri supplicantes nihil pro nunc ad solvendam contributionem promereri valentes contra sensum allegati Regii Decreti in futurum praevia ratione premanantur et aggraventur, ne in casu contrario contra illos qui sensum Benignae huius Ordinationis Regiae seu data opera, seu aliqua remissione vel neglectu transcenderint, reiteratas preces supplicantium contra voluntatem suam hic praesenti Excelsae Commissioni Regiae substerni oporteat. Quis in reliquo responsum desuper expetendo ac praestolando Iudicium solito devictionis et observantiae cultu persistit.